
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 18 ottobre 2017 

 
XV – SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO; CAP. 373307 - BILANCIO 

REGIONE SICILIANA ES. FIN. 2017 - CONTRIBUTI PER IL 

FUNZIONAMENTO DELLE UNIVERSITÀ, DEGLI ISTITUTI 

UNIVERSITARI, DEGLI OSSERVATORI ASTRONOMICI, ASTROFICI, 

GEOFISICI E VULCANOLOGICI E PER L'ACQUISTO, IL RINNOVO E IL 

NOLEGGIO DI ATTREZZATURE DIDATTICHE IVI COMPRESE LE 

DOTAZIONI LIBRARIE DEGLI ISTITUTI E DELLE BIBLIOTECHE DI 

FACOLTÀ E PER IL LORO FUNZIONAMENTO.  PROVVEDIMENTI. 

 

 L’anno 2017, il giorno 18 del mese di ottobre, alle ore 15,45 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente  �  Assente      x 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

8. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente    �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente    �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot.  n. 76801  del  24.10.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  408 /2017 



2 
 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x 

 

In assenza del Direttore Generale assume le funzione di segretario verbalizzante il 

Dott. Carmelo Trommino. 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli studi di Messina 
Struttura richiedente 

Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Struttura proponente 

Sistema Bibliotecario di Ateneo 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 18.10.2017; 

 

Oggetto: Oggetto: Sistema Bibliotecario di Ateneo: Cap. 373307 - Bilancio Regione 

Siciliana es. fin. 2017 - Contributi per il funzionamento delle Università, degli Istituti 

Universitari, degli Osservatori astronomici, astrofici, geofisici e vulcanologici e per 

l'acquisto, il rinnovo e il noleggio di attrezzature didattiche ivi comprese le dotazioni 

librarie degli Istituti e delle Biblioteche di Facoltà e per il loro funzionamento.  

Provvedimenti: 

 

Premesso: 

 che la Regione Siciliana, con nota del 8 settembre 2017,  prot. n. 61993, ha messo a 

disposizione degli Atenei siciliani, sul cap. 373307, una dotazione finanziaria di € 

160.000,00, come Contributo per il funzionamento delle Università, degli Istituti 

Universitari, degli Osservatori astronomici, astrofici, geofisici e vulcanologici e per 

l'acquisto, il rinnovo e il noleggio di attrezzature didattiche ivi comprese le dotazioni 

librarie degli Istituti e delle Biblioteche di Facoltà e per il loro funzionamento. 

 che il termine per la presentazione dell’istanza scade il trentesimo giorno successivo a 

quello di ricezione, pertanto, entro 30 giorni la richiesta per accedere al contributo, con 

allegata relazione illustrativa, predisposta dagli appositi uffici del SBA, dovrà essere 

inviata alla Regione tramite PEC, subordinata alla trasmissione di specifica delibera del 

Consiglio di Amministrazione, con la quale si assume incondizionato impegno alla 

restituzione delle somme, eventualmente percepite, in caso di revoca del finanziamento 

per inadempienza degli obblighi. L’Ateneo, così come indicato nella nota della Regione 

Siciliana sopra citata, deve impegnarsi, inoltre, a farsi carico di un eventuale 

cofinanziamento del progetto in caso di finanziamento parziale da parte della Regione. 

 

Viste: 

 la nota della Regione siciliana prot. n. 61993 del 08/09/2017; 

 la relazione illustrativa del progetto da realizzare, parte integrante della presente 

deliberazione. 

 

Ritenuto:  

di dovere predisporre gli atti necessari da inoltrare alla Regione siciliana per ottenere il 

contributo messo a disposizione degli Atenei siciliani. 

Tutto ciò premesso: 



4 
 

Propone 

1. di assumere incondizionato impegno alla restituzione alla Regione siciliana delle somme, 

eventualmente percepite, nell’ipotesi di revoca del finanziamento per inadempienza degli 

obblighi; 

2. di dare mandato agli uffici preposti di porre in essere le procedure necessarie per 

l’acquisizione del finanziamento oggetto della nota regionale; 

3. che l’Ateneo di Messina, in caso di finanziamento parziale da parte della Regione, si 

impegni a farsi carico del cofinanziamento del progetto, a gravare sul Budget dello SBA, 

e che, in caso di mancato finanziamento regionale, lo stesso Sistema Bibliotecario 

provvederà alla spesa con risorse proprie. 

 

 

Allegati: 

 nota della Regione Sicilia, prot. n. 61993 del 8 settembre 2017; 

 richiesta per accedere al contributo con relazione illustrativa del progetto da realizzare. 

 

 

 


